نفت می‌باشد که تاریخ سیاسی این پدیده بیانگر تاریخ سیاسی پروسه آنتی تز کودتای ۲۸ مرداد می‌باشد که اصول محوری تاریخ سیاسی نفت در کشورمان که همان پروسه شکل‌گیری آنتی تز کودتای ۲۸ مرداد می‌باشد به صورت ذیل می‌باشد:

۱ - پنج سال قبل از پیروزی انقلاب مشروطیت ایران (که در ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ انجام گرفت یعنی در سال ۱۲۸۰ شمسی که مقارن با سال ۱۹۰۱ میلادی بود) امتیازنامه داری برای مدت شصت سال به امضای مظفردالدین شاه رسید. با امضای امتیازنامه داری تاریخ سیاسی نفت کشورمان یا به عبارت دیگر پروسه آنتی تز کودتای ۲۸ مرداد آغاز شد و از این تاریخ است که نفت در اقتصاد ما دیگر بعنوان یک ماده اولیه اقتصادی نمی‌باشد بلکه به صورت یک پدیده سیاسی تاریخ ساز وارد اقتصاد سیاسی جامعه ما می‌گردد.

ج - به موجب این قرارداد، دولت ایران موظف گردید تا حفظ امنیت و حفاظت مایملک شرکت نفت داری را تامین نماید.

د - سهم ایران از این قرارداد ۱۶٪ بود - که البته بیش از ۱۳٪ اصلا پرداخت نشد - آن هم با چند سال وقفه و نپرداختند.

۲ - در سال ۱۲۸۸ شمسی (۱۹۰۹ میلادی) شرکت نفت ایران - انگلیس با کسب امتیاز شرکت نفت داری جایگزین شرکت نفت داری شد که دولت انگلیس به علت اینکه ۵۶٪ سهام شرکت نفت ایران - انگلیس را مالک بود، لذا همواره زمام امور این شرکت را در دست داشت.

۷ - با آغاز جنگ شبه جزیره کره در سال ۱۳۲۹ شمسی و زمین گیر شدن امپریالیسم تازه نفس پیروز دو جنگ جهانی یعنی آمریکا و اعتلای روز افزون بلوک شرق به رهبری شوروی زمینه برای تقسیم باز تقسیم مسالمت آمیز بین دو امپریالیسم جهانی انگلیس و آمریکا فراهم گردید.

۸ - در ۹ اردیبهشت ماه سال ۱۳۳۰ شمسی (۱۹۵۱ میلادی) قانون خلع ید انگلیس در ۹ ماده با تلاش پیگیر مصدق و هم‌زمان او به تصویب مجلس شانزدهم رسید.

۹ - با اعلان قانون خلع ید انگلیس از نفت ایران علاء استعفا داد و علی رغم خواست دربار و امپریالیسم انگلیس و آمریکا، دکتر محمد مصدق تحت پیشنهاد جناح آزادی‌خواه مجلس شانزدهم به نخست وزیری برگزیده شد.